
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

D E L I B E R A Z I O N E  

C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 25 del mese di Febbraio alle ore 16:00 si è riunito in modalità 

videoconferenza il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14, giusta convocazione 

protocollo n° 12364-21/02/2025. 

Risultano presenti e assenti:  

E’ altresì presente Stefania Lufrano, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Montecosaro.  

Presiede l’adunanza Andrea Michelini, in sostituzione del Presidente del Comitato dei Sindaci, Fabrizio 

Ciarapica, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta 

Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

Oggetto:  DGR 1380/24 - DDS 229/24: programmazione regionale degli interventi per la promozione 

del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2024 – 

Provvedimenti 

Deliberazione n° 6                                                               del 25/02/2025  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche    x 

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano     x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto     x 

6 Comune di Morrovalle     x 

7 Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini Sindaco x  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I 
 

 

VISTO il D. Lgs. n. 65/2017 che ha istituito il “Sistema integrato di educazione e Istruzione dalla nascita 

a sei anni”, costituito dai servizi educativi per l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia statali e paritarie, 

finalizzato a garantire pari opportunità di sviluppo e abbattimento delle disuguaglianze; 

 

VISTO il Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025 approvato dal Consiglio dei 

Ministri che prevede le finalità e gli interventi per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del 

Sistema integrato di educazione e istruzione da attuare da parte delle Regioni e delle Province autonome, 

da finanziarsi con l’apposito fondo nazionale; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.1380 del 16/09/2024 recante "D. Lgs. n. 65/2017 - DGR n. 

2036/2023. Approvazione degli indirizzi per la predisposizione della Programmazione regionale degli 

interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, 

annualità 2024 (Fondo Nazionale e FSE+ 2021/2027)”; 

 

EVIDENZIATO che il citato provvedimento regionale ha definito gli interventi finanziabili con il Fondo na-

zionale 2024 per macrotipologie di intervento tra cui la macrotipologia C che riguarda l’attuazione coor-

dinata delle attività sul territorio di riferimento degli interventi per la formazione continua in servizio del 

personale educativo e docente e la promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali, in capo agli Enti 

capofila degli Ambiti Territoriali Sociali;  

 

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale n.229 del 04/12/2024 con il 

quale, tra l’altro, è stato assegnato all’Ente capofila dell’ATS 14, Comune di Civitanova Marche un contri-

buto riferito al Fondo nazionale 0-6 2024 pari a  euro 30.057,80  e sono stati altresì approvati i criteri e 

le modalità per la candidatura per  accedere a detto fondo; 

 

RITENUTO ai fini dell’assegnazione definitiva del Fondo nazionale 0-6 2024 di presentare alla Regione 

Marche, nei termini previsti dai provvedimenti regionali, la propria candidatura al sistema regionale, con 

specifica degli interventi e progetti da realizzare con le risorse riconosciute, unitamente ai provvedimenti 

amministrativi che ne approvano l’attuazione; 

 

all’unanimità dei presenti 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare le premesse che formano parte sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di aderire e proporre, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n.1380 del 16/09/2024,  la 

candidatura dell’Ente Capofila dell’ATS 14, Comune di Civitanova Marche all’utilizzo del contri-

buto  afferente al Fondo nazionale 0-6  2024, pari a euro 30.057,80, assegnata all’Ente Capofila 

con Decreto Settore Istruzione Innovazione Sociale n.229 del 04/12/2024, per l’attuazione degli 

interventi per la formazione continua in servizio del personale educativo e docente e la promo-

zione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

 

3. di approvare, pertanto, il Piano degli interventi e delle attività per la realizzazione di "interventi di 

formazione continua in servizio del personale educativo e docente e potenziamento del Coordi-

namento Pedagogico Territoriale dell’ATS 14”( macrotipologia C, DGR n. 1380/2024),  finanziato 

con Fondo nazionale 0-6  2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (All.1); 

 

4. di precisare che la realizzazione del Piano avverrà nell’ambito della vigente convenzione per la 

promozione del coordinamento pedagogico territoriale stipulata con l’Azienda Servizi alla Persona 

“Paolo Ricci” di Civitanova Marche;  

 

5. di stabilire che il Coordinatore d’Ambito provveda a tutti gli adempimenti amministrativi finalizzati 

alla realizzazione del Piano.  

 

 

 

Civitanova Marche, 25/02/2025 

 

  Il Presidente della seduta     Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Andrea Michelini              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

Firme all’originale 

 


